

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

Pos. Budzyński usunięty z Ozonu

Decyzję tę zakomunikował mu osobiście generał Skwarczyński

Grupa „Jutra Pracy” opuści Obóz Zjednoczenia Narodowego

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dowiadujemy się z miarodajnych źródeł, że POS. WACŁAW BUDZYŃSKI ZOSTAŁ USUNIĘTY Z OBOZU ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO.

Pierwsza wiadomość o usunięciu pos. Budzyńskiego z OZONU ukazała się w świątecznym numerze „Słowa” wileńskiego w telefonie z Warszawy.

Prasa popołudniowa warszawska, powtarzając tę wiadomość, pisze między innymi:

„Gdy większość przedstawicieli kół politycznych rozjechała się już na ferie świąteczne, gen. Skwarczyński, szef Obozu

Zjednoczenia Narodowego, wezwał do siebie posła Wacława Budzyńskiego, członka grupy sejmowej „Jutra Pracy”.

W czasie krótkiej rozmowy, która odbyła się w cztery o-czy, gen. Skwarczyński miał podobno zakomunikować pos. Budzyńskiemu swą osobistą decyzję, na mocy której POS. BUDZYŃSKI ZOSTAJE WYKLUCZONY Z GRUPY SEJMOWEJ „OZONU”.

Powodem tego kroku mają być ostre ataki „Jutra Pracy” przeciwko oficjalnemu organowi „Ozonu”, t. j. „Gazecie Polskiej”.

Jednak te wystąpienia „Ju-

tra Pracy” napewno nie były jedynym motywem zarządzenia gen. Skwarczyńskiego. Od dawna mówiono, że SAMODZIELNA TAKTYKA GRUPY „JUTRA PRACY” NIE ZAWSZE IDZIE PO LINII ŻYCZEŃ KIEROWNICTWA „OZONU”: pos. Dudziński zgłaszał i referował wnioski w sprawie zakazu uboju rytualnego, nosłowie Hoppe i Bakoń występowali w sprawach młodzieżowych, okazując wyraźną sympatię dla ruchów narodowych, pos. Szczepański występował w podobny sposób.

Pos. Budzyński zgłosił projekt ustawy, zwróconej przeciwko masonerii, a ostatnio wystę-

nował w Tarnowie na wiecu „Związku Polskiego”. (Jest to organizacja, która patronuje akcji bojkotowej i urządza pikietowanie sklepów żydowskich. Przep. Red.).

Według naszych wiadomości, nie tylko pos. Budzyński, ALE CAŁA GRUPA „JUTRA PRACY” W NAJBLIŻSZYM CZASIE MA OPUŚCIĆ OZON. Secesjoniści byłiby to posłowie: SZCZEPAŃSKI, HOPPE, BUDZYŃSKI i BAKOŃ, którzy stanowią zespół redakcyjny „Jutra Pracy”, oprócz nich zaś jeszcze pos. DUDZIŃSKI.

Dodać także należy, że Budzyński, który niedawno zapo-

wiadał otwarcie własnej agencji prasowej, w ostatnich dniach przystąpił do istniejącej już agencji oenrowskiej, noszącej nazwę „Narodowa Agencja Informacyjna” (N. A. I.). Redakcję naczelną tej agencji objął h. redaktor naczelny „A B C”, p. Wojciech Zaleski.

*

Jak się dowiadujemy ze źródeł miarodajnych, w ostatnią niedzielę poseł Budzyński bawił w Łodzi i zbierał wśród członków organizacji podpisy na wniosek do sejmu, aby żydom zabroniono noszenia imion chrześcijańskich.

Rozmowy francusko-włoskie rozpoczęte

Paryż poprze inicjatywę Londynu w sprawie zlikwidowania kwestii abisyńskiej

RZYM, 19 kwietnia (PAT.) — W dniu dzisiejszym rozpoczęte zostały rozmowy francusko-włoskie. W związku z tym z kół zbliżonych do ambasady francuskiej w Rzymie komunikują:

W Wielką Sobotę charge d'affaires Francji przy Kwirynale p. Blondel zwrócił się w imieniu swego rządu do ministra spraw zagranicznych hr. Ciano z zapytaniem, czy Włochy gotowe są podjąć rozmowy z rządem francuskim.

Dziś przed południem minister Ciano odbył z p. Blondelem drugą rozmowę, w toku której poinformował go, iż szef rządu MUSSOLINI ZAAKCEPTOWAŁ PROPOZYCJĘ RZĄDU FRANCUSKIEGO.

Rozmowa trwała trzy kwadransy i miała charakter serdeczny.

Stwierdzono, że pomiędzy Francją i Włochami nie ma poważnych zagadnień spornych oraz że należy przede wszystkim oczyścić atmosferę, zepsutą przez polemiki prasowe.

Koła francuskie przewidują, iż po wyjaśnieniu atmosfery, wszczęte zostaną rozmowy rzeczoznawców. W najbliższym czasie należy się również spodziewać załatwienia sprawy nomina-

cji nowego ambasadora Francji w Rzymie, co winno być ułatwione przez zbliżającą się sesję rady ligi narodów.

RZYM, 19 kwietnia (PAT.) — W związku z dzisiejszą rozmową ministra spraw zagranicznych, hr. Ciano z francuskim charge d'affaires przy Kwirynale p. Blondel, w toku której minister Ciano oświadczył przedstawicielowi Francji gotowość podjęcia rozmów włosko-francuskich, tutejsze koła francuskie przewidują, że podczas najbliższej sesji rady ligi narodów Francja poprze inicjatywę Anglii w sprawie ZLIKWIDOWANIA NA TERENIE GENEWSKIM SPRAWY ETIOPIJSKIEJ.

Pozwoli to następnie Francji na wysłanie do Rzymu ambasadora. Dalszym etapem rozmów włosko-francuskich będzie podjęcie negocjacji rzeczoznawców.

Tematem tych negocjacji będą zapewne sprawy następujące: 1) Wytyczenie granicy pomiędzy Somalią francuską i włoską Afryką Wschodnią, 2) Sprawa opłat w porcie Dżibuti, 3) Taryfy przewozowe na kolei Dżibuti — Addis Abeba, 4) Sprawa misjonarzy francuskich w Etiopii, 5) Sprawa szkół i uprawnień kupców francuskich do Etiopii.

Nie jest wyłączone, że w toku rozmów technicznych omawiane będą ponadto: 1) Sprawa potwierdzenia uprawnień włoskich w Tangerze, 2) Stosunki sąsiedzkie pomiędzy Libią a Tunisem,

3) Działalność propagandowa włoskich uchodźców politycznych we Francji, 4) Rewizja umowy, dotyczącej udziału kapitału włoskiego w kolei Dżibuti — Addis Abeba.

Zadowolenie w Paryżu

PARYŻ, 19 kwietnia (PAT.) — Agencja Havasa komunikuje, że przyjęcie przez Włochy propozycji francuskiej w sprawie nawiazania rozmów pomiędzy obu krajami, zostało z zadowoleniem powitane w Paryżu.

Rozmowy te będą dotyczyły niektórych zagadnień, figurujących w układzie angielsko-włoskim, które interesują Francję jako mocarstwo śródziemnomorskie i kolonialne.

Rozmowy przypuszczalnie będą

proceeding charge d'affaires w Rzymie, p. Blondel. Sprawy te będą również zbadane podczas rozmów premiera Daladier i min. Bonnetta z brytyjskimi ministrami stanu w czasie wizyty francuskich mężów stanu w Londynie, wyznaczonych na 28 i 29 kwietnia.

RZYM, 19 kwietnia (PAT.) — Minister spraw zagranicznych, hr. Ciano poinformował rząd niemiecki, iż Włochy wyraziły gotowość podjęcia rozmów z Francją.

Wyczekujące stanowisko Niemiec

Berlińskie koła polityczne przewidują, iż wpływ Anglii na Francję doprowadzi do zbliżenia między Francją a Włochami, przy czym zadziwia tu jednak postępek, z którym według nadchodzących z Paryża wiadomości, Francja pragnie unormować swe stosunki z Włochami, a w pierwszym rzędzie załatwić kwestię ambasadora Francji w Rzymie.

Ogółem zarówno prasa, jak i miarodajne koła polityczne zachowują w swych wyrażeniach co do przyszłości polityki europejskiej na Zachodzie stanowisko wyczekujące i należy przypuszczać, że konkretniejsze enuncjacje uzyskać będzie można w Berlinie dopiero po ostatecznym załatwieniu sprawy hiszpańskiej.

Rewizja procesu Leski

Sąd Najwyższy zwraca się po opinię do biegłych

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Izba karna Sądu Najwyższego postanowiła zażądać opinii ekspertów w sprawie głównego oskarżonego w procesie przytyckim Szulima Leski.

Leska, jak wiadomo, był skazany na 6 lat więzienia pod zarzutem strzelania do s. p. Wiesniaka.

Sprawa przeszła przez wszystkie instancje, a obecnie przed rozstrzygnięciem skargi kasacyjnej, wpłynęło podanie o rewizję procesu.

Podanie to złożył obrońca adwokat Szumański, opierając się na dokładnym matematycznym wylczeniu odległości, z której padł śmiertelny strzał i powołując się na to wylczenie, wska-

zuje na niemożliwość oddania strzałów przez Leskę.

Właśnie w wyniku przyjęcia tego podania o rewizję procesu, zapadła decyzja o zwróceniu się po opinię biegłych. Sąd Najwyższy na biegłych w tej sprawie powołał prof. Wachholza z Krakowa i prof. Steinhausa.

Dnia 19 kwietnia 1938 r. po krótkich i ciężkich cierpieniach przeniósł się do Wieczności nasz najukochańszy

B. P.

ALEKSANDER BORNSTEIN

absolwent Wyższej Szkoły Handl. w Kolonii

przeżywszy lat 45.

Wyprowadzenie doczesnych, drogich nam zwłok nastąpi w środę, dn. 20 kwietnia o godz. 2 po poł. z Domu Przedpogrzebowego, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

żona, dzieci, matka, siostry, bracia, bratowe i szwagrowie

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Pastorowej, Łagiewnicka 96, J. Kahanego, Limanowskiego 80, S. Trawkowskiej, Brzezińska 56, J. Koprońskiego, Nowomiejska 15, M. Rozenbluma, Śródmiejska 21, M. Bartoszewskiego, Piotrkowska 94, L. Czyńskiego, Rokicińska 53, E. Zakrzewskiego i Ska, Kątna 54, I. Sinięckiej, Rzgowska 59.

PRZED POBOREM ROCZNIKA 1917. — W dniu 2 maja r. b. rozpoczyna się w Łodzi pobór rocznika 1917.

Zgłaszający się do przeglądu obowiązani są posiadać przy sobie dowód osobisty z fotografią, stwierdzający tożsamość osoby, zaświadczenia szkolne i zawodowe i zaświadczenie o rejestracji.

„ŁÓDŹ W KWIATACH”. — Jak już donosiliśmy — wydział plantacji zarządu miejskiego w Łodzi wzorem lat ubiegłych rozpiął konkurs na dekorację okien i balkonów pod hasłem: „Łódź w kwiatach”.

Zapisy na konkurs przyjmuje od dnia 15 kwietnia do dnia 1 maja r. b. biuro wydziału plantacji przy ul. Żeromskiego 117, park im. ks. Poniatowskiego, tel. 152-50 i kancelaria I okręgu plantacyjnego w parku im. Sienkiewicza, tel. 148-10, w godzinach biurowych.

Uczestnicy konkursu korzystają przy zakupie roślin w zadeklarowanych firmach ogrodniczych z 20 proc. rabatu.

PRZENIESIENIE ODDZIAŁU WETERYNARYJNEGO. — Z dn. dzisiejszym został przeniesiony na ul. Narutowicza nr. 75c oddział weterynaryjny przy wydziale zdrowia publicznego, mieszczący się dotychczas przy ul. Narutowicza 65.

6-dniowy kurs

„Jak prowadzić pensjonat”
w Szkole Gospodarczej WODNA 40, tel. 177-73 rozpoczyna się dnia 21 kwietnia b.r.

Samobójstwo dziennikarza polskiego w Wiedniu

We Wiedniu popełnił samobójstwo Roman Hernicz, pochodzący ze Stanisławowa. W czasie wojny i po wojnie, kiedy Wiedeń jeszcze skupiał liczną kolonię polską, Hernicz wydawał „Wiedeński Kurier Ilustrowany”, później tygodnik, a wreszcie był korespondentem pism krajowych i polsko-amerykańskich. Związany z dawnymi tradycjami austriackimi, popadł w rozstrój nerwowy i to stało się przyczyną jego katastrofy.

Wstrząśnięci przedwczesnym zgonem naszego nieodżałowanego

B. P.

Aleksandra Bornsteina

łączymy się z Jego najbliższymi w głębokim smutku

Przyjaciele — Koledzy Szkolni

Dnia 19 b. m. zakończył życie

ALEKSANDER BORNSTEIN

W Zmarłym tracimy oddanego przedsiębiorstwu naszemu, sumiennego i cenionego przez nas współpracownika i człowieka, o którym pamięć zachowamy na zawsze.

ZARZĄD I DYREKCJA

Północnego Towarzystwa Transportowego i Ekspedycyjnego, S. A.

Dnia 19 b. m. zmarł

ALEKSANDER BORNSTEIN

W Zmarłym straciliśmy szczerze oddanego nam kolegę, człowieka o nieskazitelnym charakterze.

Pamięć o Nim nigdy w sercach naszych nie wygaśnie!

Koleżanki i koledzy

Północnego Towarzystwa Transportowego i Ekspedyc. Sp. Akc.

Areszt miejski w Łodzi

Bez pomocy finansowej władz centralnych nie da się go uruchomić

W swoim czasie donosiliśmy, że władze miejskie w Łodzi postanowiły uruchomić w jednym ze swych domów przy ulicy Kątnej arest miejski. Jak wiadomo, arest byłby przeznaczony dla opornych płatników podatkowych, a przede wszystkim dla osób, skazanych za różne drobne przekroczenia w drodze administracyjnej.

Ostatnio jednak, według uzyskanych przez nas informacji, kwestia uruchomienia arestu miejskiego utknęła na najważniejszym punkcie i mówi się nawet, że sprawa ta jest już zupełnie nieaktualna.

Trudności przy realizacji projektu utworzenia arestu były od pierwszej chwili bardzo poważne, gdyż magistrat nie posiadał odpowiednich funduszy na ten cel, a w preliminarzu budżetowym również żadnej pozycji nie było na urządze

nie arestu. Tymczasem liczba skazanych w drodze administracyjnej, względnie przez sąd starościński stale wzrasta, a w dotychczasowym areście niema miejsca na pomieszczenie wszystkich skazanych.

CASINO

Pocz. 4. 6. 8. 10

Największy i najwspanialszy sukces sezonu!

Cudowna para kochanków

Greta Garbo i CHARLES BOYER

w najpiękniejszym romansie miłosnym

Pani Walewska

Podobno cała sprawa wypływała na skutek pewnego nacisku ze strony ministerstwa sprawiedliwości na samorząd. Obecnie, gdyby znowu wszczęto zabiegi w kierunku uruchomienia arestu miejskiego, władze komunalne zwróciłyby się po pomoc finansową na ten cel do władz centralnych, a w pierwszym rzędzie do ministerstwa sprawiedliwości i min. spraw wewnętrznych. (rt)

Dziś koniec ferii szkolnych

W myśl zarządzenia władz szkolnych, tegoroczne ferie wielkanocne w szkołnictwie i w powszechnym zostały przedłużone o jeden dzień. Kończą się one w dniu dzisiejszym.

Jutro o zwykłej porze w szkołach rozpocznie się nauka.

Ferie wielkanocne w szkołach, do których uczęszcza wyłącznie młodzież wyznania mojżeszowego, trwać będą do soboty, 23 b. m. włącznie. (B)

Zmiany personalne w inspekcji pracy

Z dniem wczorajszym nastąpiła zmiana na stanowisku inspektora pracy XIV obwodu w Łodzi. Kierownictwo tego obwodu objął inż. TADEUSZ SKUSIEWICZ. Dotychczasowy inspektor pracy XIV obwodu inż. ANTONI PAWŁOWSKI został przeniesiony na stanowisko obwodowego inspektora pracy w Siedlcach.

W końcu bieżącego miesiąca XII obwód inspekcji pracy objął inspektor GUSTAW HOFFMAN z Bielogostoku, a dotychczasowy inspektor XII obwodu inż. TADEUSZ KAKOWSKI przeniesiony zostanie do Poznania. (B)

„Tabarin”
Międzynarodowe atrakcje
BEN FOX i SYD WEST
oraz gwiazda Hollywood
Cookie Faye

„STRACONY UŚMIECH”
jest nie zawsze spowodowany chorobą lub przykrościami. W większości wypadków winę ponoszą brzydkie nie pielęgnowane zęby. Osoby, których zęby znajdują się w stanie zaniedbanym zatracają częstokroć pewność siebie. — brak im zwykle odwagi śmiać się z całego serca, jak by tego pragnęli.
Kto pielęgnuje codziennie usta i zęby ODOLEM, zachowa zdrowe i piękne zęby aż do późnej starości.

Kronika reporterska województwa łódzkiego

W Rudzie Pabianickiej grasująca zjawka złodziejska w ciągu dnia wczesnego dokonała dwóch włamań do mieszkania Olgi MILDE (Staszica 41), oraz Marty MATAJ (Staszica 6).

*

Irena WINTER (Ruda Pabianicka, Fraterska 23), która przed kilku dniami targnęła się na życie, wczoraj zmarła w szpitalu w Łodzi.

*

W Piotrkowie przy ulicy Piłsudskiego 156 zamordowana została 40-letnia Leokadia JAGIELLO, żona emeryta kolejowego. Zbrodnia ma charakter rabunkowy, choć nie jest wykluczone, że została dokonana na innym tle. — W toku dochodzenia podejrzenia zostały skierowane przeciwko mężowi zamordowanej, który został aresztowany.

Sledztwo w toku.

*

Na szosie między Piotrkowem a Rozprzą samochód transportowy z Warszawy, prowadzony przez szofera Mikołaja MALACHOWSKIEGO, wskutek defektu kierownicy wywrócił się do głębokiego rowu. Samochód został rozbity, leżący na nim towar zniszczony, a szofer, jego pomocnik i konwojent zostali lekko ranni. (1)

„Kłos panny”

Dziś o godz. 15-ej w audycji „Literatura przez mikrofon dla wszystkich” nadany zostanie pierwszy fragment ciekawej i pięknej powieści Ludwika Hieronima Morstina p. t. „Kłos panny”. Jest to rozdział powieści biograficznej, a treścią jej opowieść o życiu genialnego naszego astronoma Mikołaja Kopernika.

Autor — utalentowany pisarz i wnikliwy znawca epoki, w której żył i pracował Kopernik — nakreślił wspaniałe tło do swojej powieści, a jest nim wszechwładnie wówczas panujący humanizm i odrzucenie starożytności tak w nauce, jak w sztuce i obyczajach. Ze powieść ta należy do wyjątkowo wartościowych dowodem służąc mogą m. in. takie okoliczności jak całkowite wyczerpanie pierwszego jej wydania oraz fakt, że powieść ta została ostatnio przetłumaczona na język francuski przez Paula Cazin'a, budząc w sferach kulturalnych Francji szczery podziw.

Kierownictwo programowe Polskiego Radia w Łodzi wybrało tę klasycznie powieść na odcinki „Literatura przez mikrofon dla wszystkich”, które wygłaszane będą w poniedziałki i w środy o godz. 15.00. Dodać należy, że w roku bieżącym mija 465 lat od daty urodzin i 395 od zgonu wielkiego polaka, trojzgonnego w Toruniu.

Dzisiejszy pierwszy fragment „Kłosu panny” odczyta i krótkim wstępem poprowadzi speaker naszej rozgłośni, Bolesław Busiakiewicz. Następny odcinek tej powieści w przyszły poniedziałek.

Grand-Kino
Pocz. 4. 6. 8. 10

WRZOS
wg. powieści
Marii Rodziewiczówny

Angel-Engelówna, Brodniewicz, Cwiklińska, Junosza-Stępowski, Wysocka, Grabowski
w rolach głównych

BILETY ULGOWE.
Biblioteka im. Borochowa (Zachodnia 59, tel. 191-50) urządza w niedzielę, dn. 24 b. m. o godz. 8.30 wiecz. w Teatrze Polskim zrzeszeniowe przedstawienie wodewilu p. t. „Królowa przedmieścia” w inscenizacji Leona Schillera.
Biblioteka czynna codziennie od 10—2 i od 4—10 wiecz.

Odbiorcy gdańscy w Łodzi będą próbowali dzisiaj wszcząć stosunki z przemysłowcami bez pośrednictwa przedstawicieli

Jak już donosił „Głos Poranny” w relacji gdańskiego korespondenta, na terenie wolnego miasta wytworzyła się ostatnio, pod wpływem zarządzeń gauleitera Forstera, niezwykle paradoksalna sytuacja.

Wielkie przedsiębiorstwa gdańskie, zwłaszcza branży włókienniczej, utrzymujące od szeregu lat niezwykle ścisłe kontakty z przemysłem polskim, zmuszone zostały właściwie niemal do zerwania tych stosunków. Trudno bowiem uznać za normalną sytuację taki stan rzeczy, w którym dostawca nie może przekroczyć progu przedsiębiorstwa swego odbiorcy.

Rozumieją to również i odbiorcy gdańscy, którzy starają się „znormalizować” te stosunki w sposób dość oryginalny.

Jak się bowiem okazuje, w dniu dzisiejszym przybyć ma do Łodzi grupa reprezentantów firm gdańskich w celu dokonania bezpośrednio transakcji na terenie przedsiębiorstw przemysłu włókienniczego.

W ten sposób będą oni chcieli wyeliminować przedstawicieli firm łódzkich, którzy od szeregu lat pracowali na terenie Gdańska, bądź jako reprezentanci, bądź też jako posiadacze składów komisowych łódzkich firm włókienniczych. Firmy łódzkie zawdzięczają ich wytrwałym, długoletnim wysiłkom i niespożytej energii zdoby-

ciu rynku gdańskiego dla przemysłu włókienniczego. Pamiętać trzeba o tym, że rynek ten posiada dla włókiennictwa łódzkiego szczególne znaczenie, gdyż jeszcze do niedawna Gdańsk ze względu na stosunkowo wyższą, aniżeli w Polsce stopę życiową, konsumował znacznie lepsze, a więc droższe pod względem gatunkowym artykuły włókiennicze, konfekcje i galanterie. Dziewięćdziesiąt procent swego zapotrzebowania na te artykuły Gdańsk jeszcze do niedawna pokrywał na terenie Polski.

Reprezentanci firm gdańskich przypuszczają zapewne, że wobec politycznego zarządzenia gauleitera Forstera, który zabrania niearyjczykom wstępu do przedsiębiorstw gdańskich, uda im się zakupić niezbędne towary w firmach łódzkich bez pośrednio, bez udziału przedstawicieli Łodzi w Gdańsku.

Należy jednak wyrazić głębokie przekonanie, że ta próba swoiście pojętej „normalizacji” stosunków nie uda się. Przemysł włókienniczy nie powinien zapominać o tym, że od dziesiątków lat łączą go stosunki ze swymi przedstawicielami. Z drugiej strony projektowane przez gdańszczyzan sposób załatwienia transakcji może okazać się bardzo krótkotrwały i złudny. Jest bowiem nie do pomyslenia, aby można było, nie posiadając stałego przedstawiciela w Gdańsku, utrzymać dotychczasowe stosunki handlowe, wraz z szerokimi kredytami. Bo przecież nie można przy puszczać, że przybywając dziś gdańszczyzan za zakupiony towar zapłacą gotówką. W tych więc warunkach ta „normalizacja” stosunków mogła by narazić przemysł łódzki na olbrzymie straty.

Jedną lub dwie dorywcze transakcje, załatwione w ten „uproszczony” sposób, nie przyczynią się do znormalizowania stosunków, które na dalszą metę w tej formie są nie do utrzymania.

Przemysł musi zrozumieć, że tylko wspólny front z przedstawicielami, którzy przez tyle lat bronili jego interesów w wolnym mieście, może przyspieszyć tę normalizację w jedyny właściwy sposób, to jest przez przywrócenie zdrowych stosunków, w których dwaj kontrahenci mają prawo zetknąć się ze sobą zawsze, kiedy tego będą wymagały przeprowadzone przez nich transakcje. Eliminowanie przedstawicieli handlowych i pozbawienie ich źródła egzystencji, może się okazać mieczem obosiecznym, który ugodzi również silnie w przemysł włókienniczy, pozbawiony możliwości windykowania swych należności za towar, jak również może okazać się szkodliwym dla kupców gdańskich, którym, przedź czy później, przemysł włókienniczy zmuszony będzie ograniczyć dostarczenie towarów, do których rynek gdański już się zdążył przyzwyczaić i dostosować.

W Panu Jeanotowi Loewemu wraz z Małżonką z powodu nieoczekiwanego zgonu Ich jedynej córki
B. P.
Gizeli Feinmesserowej
składa z głębi serca najszezerze współczucie
Sz. Kopel

Drogiemu Koledze naszemu, Zdzisłowi, z powodu zgonu Matki Jego
b. p. GIZELI FEINMESSEROWEJ
głębokie współczucie wyrażają
KOLEDZY

Członkowi naszego Zarządu p. Jeanot Loewemu oraz Żonie Jego z powodu zgonu jedynej Córki
b. p. Gizeli Feinmesserowej
wyraży głębokiego współczucia składa
Zarząd I. Schroniska przy ul. Smugowej 4.

Ubezpieczenia monarchów

Obecny król włoski jest zaasekurowany na 12 milionów fr. szw.

Pisma angielskie podają ciekawe szczegóły o ubezpieczeniu na wypadek śmierci panujących osób przed i po wojnie. Ze sprawozdań wielkich towarzystw asekuracyjnych wynika, że takie ubezpieczenia koronowanych głów już przed wojną przyjmowane były bardzo niechętnie i że wyznaczano za takie asekuracje stosunkowo bardzo wysokie stawki. Po wojnie negatywny stosunek do koronowanych klientów stał się jeszcze widoczniejszy: tak na przykład zmarłemu królowi jugosłowiańskiemu Aleksandrowi I w żaden sposób nie udało się podwoić sumy swej polisy, pomimo wielokrotnych wysiłków w tym kierunku w różnych towarzystwach asekuracyjnych. Towarzystwa nie zgodzi-

ły się również na zmniejszenie królowi premii asekuracyjnej, niezmiernie wysokiej. W jakim stopniu były słuszne te obliczenia handlowe towarzystw asekuracyjnych, dowodzi najlepiej tragiczna śmierć monarchy.

Zmarły car Mikołaj II był ubezpieczony na 20 milionów franków szwajcarskich. Premia asekuracyjna wynosiła 400.000 fr. szw. rocznie. Pisma angielskie, podając tę informację, nie wspominają, czy ta suma ubezpieczeniowa została wypłacona po zamordowaniu rodziny carskiej w Sowieciech. Gdy zabity został król włoski Humbert, angielskie towarzystwo asekuracyjne wypłaciło rodzinie całą sumę ubezpieczeniową — 25 milionów franków szwajcarskich. O-

becny król włoski jest ubezpieczony na sumę 12 milionów fr. szw.

Angielski król Edward VII był ubezpieczony w kilku towarzystwach na sumę 900.000 funtów szt. Suma ta została wypłacona rodzinie królewskiej w roku 1910 po śmierci Edwarda VII. Na bardzo wysoką sumę był ubezpieczony również Jerzy V.

Królowie angielscy płacą, w porównaniu z koronowanymi osobami innych krajów, niewysoką premię: widocznie Lloyds uważa ryzyko, związane z rzemiosłem królewskim, za mniejsze w Anglii. Najniższa taryfa stosowana jest do królów skandynawskich.



Samochody pancerne na ulicach Tunisu

krążą bardzo często wobec powtarzających się niepokojów wśród ludności tubylczej.

NIEPOJĘTE

Pastor wygłasza kazanie w upalny dzień i nagle spostrzega, że większość słuchaczy drzemie. Wyjmuje więc z kieszeni grecką ewangelię i zaczyna czytać stronę za stroną.

Trzódka budzi się i z uwagą słucha słów pasterza.

— Niepojęte — mówi pastor — gdy mówię do was językiem, którego nie rozumiecie, słuchacie uważnie. A gdy mówię w naszym ojczystym języku o najważniejszych sągądnieniach, łączących się zbawienia dusz, wszyscyście spali.

DAREMNY TRUD

Pan Iksiński stara się przekonać żonę, czymś swoją żonę.

— Samochód cię nie słucha, pies również, a teraz chcesz się odegrać na mnie! — mówi żona.

ZNANY SKŁAD MAKI NAJPRZEDNIEJSZYCH FIRM

B. OSTROWIECKI PIŁSUDSKIEGO 34
— TEL. 147-68 —

Prowadzi obecnie także towary kolonialne, spożywcze, delikatesy i t. p. Ceny konkurencyjne. — HURT—DETAL

5 dni w Kopenhadze
od 3 dn. 4 do 10 maja
od zł. 190.—

do Helsinek
od 18 do 21 czerwca
od zł. 90.—

Na Fiordy Norwegii
od 17 do 27 lipca od zł. 325.—

do Kopenhagi
od 21 do 24 lipca od zł. 84.—

„Stolice Skandynawskie”
od 1 do 8 sierpnia
od zł. 260.—

Zapisy i informacje:
Wagons - Lits Cook
Piotrkowska 68, tel. 170-70

Likwidatorzy Banku Handlowego w Łodzi Sp. Akc. w likwidacji odwołują niniejszym termin 60 Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów, wyznaczonego na dzień 22 kwietnia 1938 r., i jednocześnie zawiadamiają PP. Akcjonariuszów, że 60 Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów odbędzie się w sobotę, dnia 14 maja 1938 roku, o godzinie 14-ej, w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej nr. 102 w lokalu Stowarzyszenia Techników, z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego. 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdań Rady, Likwidatorów i Komisji Rewizyjnej, oraz bilansu i rachunku strat i zysków na dzień 31 grudnia 1937 roku i udzielenie pokwitowania władzom Banku z ich czynności w 1937 roku, 3) Upoważnienie Likwidatorów do sprzedaży pozostałych nieruchomości Banku. 4) Wybór członków Komisji Rewizyjnej. 5) Określenie wynagrodzenia dla członków Rady i Komisji Rewizyjnej. 6) Ustalenie budżetu na 1938 r. Do uczestnictwa w powyższym Zgromadzeniu mają prawo Akcjonariusze, którzy najpóźniej na 7 dni przed terminem zgłoszą swe akcje na okaziciela w kasach Banku Handlowego w Łodzi Sp. Akc. w likwidacji, Oddziału jego w Lublinie, lub w Commerz- und Privat-Bank w Berlinie, lub też u The British Overseas Bank Ltd. w Londynie. Właściciele akcji imiennych mają prawo uczestniczenia w Walnym Zgromadzeniu jeżeli są zapisani do księgi akcyjnej przynajmniej na 7 dni przed odbyciem Walnego Zgromadzenia.

MATERIAŁY BIELSKIE
poleca: „WŁÓKNO KRAJOWE”

damskie: na płaszcze, kostiumy i suknie
męskie: na ubrania i palta
wł. Frydman i Winograd, Piotrk. 16, fr. I p.

KOMUNIKAT. Stow. „Kultur-Liga”
urządza w niedzielę, dn. 24-go b. m. o g. 8.30 wiecz. w Teatrze Polskim
Ostatnie Ulgowe Przedstawienie
świątecznego wodewilu p. t.

Królowa Przedmieścia
reżyserii Leona Schillera
Bilety od 40 gr. do 2-ch zł. już do nabycia w Stow. Kultur-Liga, Zachodnia 68, tel. 191-15.

KOŁA OGUMIENE
do wozów — tanio, solidnie wykonuje fabryka
Główna 7. tel. 269-81

DOKTOR KLINGER
spec. chor.: WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w. W niedziele i święta od 10—12

Doktor Medycyny Gustaw Kohn
specjalista chorób kobiecych i akuszerii
Piłsudskiego 51, tel. 170-03
Przyjmuje 8—10 i 4—8 w.

Dr. Ludwik Falk
Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7, tel. 128-07
przyjmuje od 10—12 i 5—7

Dr. med. E. Wołkowyski
Spec. chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych
Cegielniana 11, tel. 230-02
Przyjmuje od 8—12, 4—9 w. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

LEKARZ - DENTYSTA Helena Halpern
NARUTOWICZA 2
TEL. 170-96
Godz. przyjęć: od 11—2 i 4—7.

PROSZKI MIGRENO-NERVOSIN
KOCUTEK
zastosowanie: GRYPA, PRZEZIĘBIENIE, BOLE GŁOWY, ZĘBOWIŁO.
ZŁAZDZIE PROSZKÓW TYLKO W HYGIENICZNYCH TORBYCH.

Wkrótce będzie uruchomione
SANATORIUM „TEOFILOW”
(pod Łodzią)
dla nerwowo i psychicznie chorych, rekonwalescentów i niedorozwiniętych dzieci
Informacje Łódź telef. 151-89

Dr. med. S. KANTOR
Spec. chorób skórnych i wenerycznych
UL. PIOTRKOWSKA 90
tel. 129-45
Przyjmuje od 8—2 i od 6—9 w. W niedz. i święta od 8—2

Dr. J. Nadel
AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 10—12 i od 4—8 w.
Andrzeja 4, tel. 228-92

Dr. med. S. Kryńska
Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)
Świętokrzyska 34 telef. 145-10
godz. przyj. od 12—2 i 5—4 pp

Dr. med. HELLER
Spec. chorób wenerycznych, moczopięciowych i skórnych
Traugutta 8. Tel. 179-99
Przyjmuje od 8—11 i 4—9 w. w niedziele i święta od 10—1 pp.

DYREKCJA KOLEI ELEKTRYCZNEJ ŁÓDZKIEJ, Sp. Akc.
zawiadamia pp. Akcjonariuszów, że rozpoczęła wydawanie bezpłatnych biletów na przejazd tramwajami na nowy okres od 1 maja 1938 roku do 30 kwietnia 1939 roku.
Bilety wydaje się w biurze przy ul. Tramwajowej 6 w godzinach od 8 do 12 za okazaniem oryginalnych akcji lub kwitów depozytowych w ilości 1 bilet na każde 50 akcji.
Bilety, wydane na okres od 1 maja 1937 r. do 30 kwietnia 1938 roku, tracą swą ważność z dniem 1 maja r. b.

Zawiadomienie.
W czwartek, dn. 21 b. m. o godz. 7 wiecz. w lokalu własnym przy ul. Sienkiewicza 15 odbędzie się
NADZWYCZAJNE ZEBRANIE
właścicieli Chrześcijańskich Zakładów Fryzjerskich w sprawie
strajku pracowników fryzjerskich.
Ze względu na ważność obrad prosimy wszystkich szczerzonych i niezszczerzonych właścicieli Zakładów Fryzjerskich o jaknajbliższe przybycie.
Chrześcijański Cech Fryzjerów i Perukarzy
w Łodzi, Sienkiewicza 15.



INDYWIDUALNE PRZEJAZDY
do CZECHOSŁOWACJI
FRANCJI
WŁOCH
ANGLII
WĘGIER
JUGOSŁAWII
ZAŁATWIANIE AKREDYTYW, PASZPORTÓW I WIZ
WYCIECZKA DO KOPENHAGI 4—10/V 1938
Jedyna okazja poznania polskich transatlantyków m/s Piłsudski i m/s Batory
Wycieczka do Palestyny
27. IV i 11. V.
Zapisy
POLTOUR Polskie Biuro Podróży
Łódź, ul. Traugutta 2. Telefon 107-86.

Ogłoszenia drobne
FRANCUSKIEGO najnowsza metoda konwersacyjną szybko wyucza absolwentka uniwersytetu we Francji. Telefon 192-18.

KSIEGOWY — wyższe wykształcenie — praktyka przemysłowa — zmieni posadę. Oferty do administracji sub „500”

RUTYNOWANA korespondentka angielskiego poszukiwana. Oferty sub „L. K.”

PIELĘGNIARKA z 5-letnią praktyką szpitalną i ambulatoryjną poszukuje posady asystentki. Wymagania skromne. Oferty sub „Asystentka”

Gabinet kosmetyki leczniczej i toaletowej
Z. SZWALBE
dyplom Uniwersytecki
Moniuszki 1, tel. 127-90.
Usuwanie wszelkich defektów cery.
Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów specjalnych włosów.
Przyjmuje 10—2 i 4—8 wiecz.

POSZUKUJE tokarni w dobrym stanie do 125 cm. oraz kupię wszelkie motory używane. Oferty z podaniem ceny sub „Motor”.

DO SPRZEDANIA kredens orzechowy, stół okrągły, 5 krzesel i fotel kryte skórą i tapczan. Zawadzka 23, m. 51, lewa oficyna II wejście.

PRZYBLAKAŁ się pies. buldog. Do odebrania za zwrotem kosztów Traugutta 1.

DO WYNAJĘCIA umeblowany frontowy słoneczny pokój w nowoczesnym domu. Wejście niekropujące. Telefon: 122-11.

2 — 3-POKOJOWE mieszkanie na okres letni przejmę z początkiem maja od rodziny wyjeżdżającej na letnisko. Oferty sub „Małżeństwo”

KINO - TEATR URANIA
Cegielniana 2
Tel. 107-34.

Ostatnie 2 dni! To czego jeszcze nie było — Niesamowita treść Wielki świąteczny program (Mali Bohaterowie)
Tarzan wśród upiórów
Niezbadana, tajemnicza, zięjąca grozą dżungla... Śmiertelne zmagania upiórów Afryki z najdzikszyimi drapieżnikami w dżungli... Dywizyjny fruwających ludzi — nietoperzy...
Emocja Sensacja Napięcie
Nadprogram ??? **Passe-partouts, bilety ulgowe i wolnego wejścia bezwzględnie nieważne**
Następny program: **„Dziewczę z Dalekiej Północy”**

KINO, TEATR METRO
PRZEJAZD 2

Dziś nieodwołalnie poraz ostatni!
Ulubieniec wszystkich
SHIRLEY TEMPLE
w filmie p. t.
STRZELEC Z BENGALI
Ceny od 54 gr.

„MIRAŻ” Dziś uroczysta premiera największego arcydzieła kinematografii w języku żyd.
„Grine Felder” (Zielone Pola)
według **Perca Hirszejna**. Reżyseria **Jakób Ben-Ami**. Role główne grają artyści Teatru Morissa Szwarca, Trupy Wileńskiej i Żyd. Teatru Art. w Nowym Jorku. — Pocz. o g. 4 pp. Kasa czynna od godz. 3-ej pp.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 10 groszy z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.